1

中華土壤肥料學會第十七屆第二次理監事聯席會議議程

時間：中華民國一○五年三月二十五日（星期五）中午十二時十分

地點：國立臺灣大學農業化學系系六教室

主持人：許理事長正一            記錄：簡士濠

一、理事長致詞

二、確認前次會議紀錄

三、會務報告

1. 下任國際土壤科聯盟(IUSS)主席選舉，如有意願者請參閱會議議程附件。

2. 第 3 屆污染土壤生態評估及復育國際會議  (3
rd

 International Conference on

Contaminated Land, Ecological Assessment and Remediation, CLEAR 2016)，定於 2016

年 11月 20-27日於臺大集思國際會議中心 (GIS Convention Center of National Taiwan

University)舉行，請會友踴躍報名參加。網址為: http://clear2016.resagpac.org/。

3. IUSS在 2016年 11月 20-25日於巴西里約熱內廬將召開 Inter-Congress Meeting，本

會將由前理事長申雍教授、莊愷瑋理事、簡士濠秘書長及賴鴻裕學術組長組團申請

科技部經費補助，前往參加。

4. 第 11屆海峽兩岸土壤肥料學術交流研討會將於 2016年 9月 19-21日在西安召開，

請會友踴躍報名參加，本會將依往例組團參加。

5. 台灣農學會擬編輯台灣農學一百年，土壤與肥料領域由本會推薦鍾仁賜監事為撰寫

人。

6. 2016年台灣七校(台大、宜大、中興、明道、彰師、嘉大、屏科大)聯合土壤調查將

於暑假在明道大學舉行，主辦人為賴鴻裕教授(soil.lai@mdu.edu.tw)，請鼓勵學生參

與；2017年之主辦單位須注意 2018年世界土壤大會之土壤判視競賽選手徵選及訓

練事宜。

7. 土壤與環境出刊進度，第 18卷第 1-2期已於 2015年 12月發行，共印製 300本；本

年度預定於 12月發行第 19卷。各位理監事件建議未來無須再印製 300本之數量。

四、議案討論

案由一：本會秘書長新聘案。

說明：本屆理監事及理事長改選後，擬新聘簡士濠先生為秘書長(國立屏東科技大學水土

保持系副教授)，提請討論。

決議：照案通過!

案由二：本會學術組長新聘案。

說明：本屆理監事及理事長改選後，擬新聘賴鴻裕理事為學術組長(明道大學精緻農業學

系副教授) ，提請討論。

決議：照案通過!

mailto:soil.lai@mdu.edu.tw)，請鼓勵學生參與；2017
mailto:soil.lai@mdu.edu.tw)，請鼓勵學生參與；2017

2

案由三：本會發行期刊「土壤與環境」總編輯新聘案。

說明：本屆理監事及理事長改選後，擬新聘蔡呈奇理事為土壤與環境期刊總編輯(國立宜

蘭大學森林暨自然資源學系教授) ，提請討論。

決議：照案通過!

案由四：本學會基金保管人新聘案。委由王尚禮理事擔任。

說明：學會原基金保管人何聖賓理事，已新聘為學會監事，因此基金保管人須重新聘任；

學會擬委由王尚禮理事(國立臺灣大學農業化學系教授)擔任，提請討論。

決議：照案通過!

案由五：本會理事遞補案。

說明：如案由一，簡士濠先生為本會新任秘書長，但因簡先生同時為本屆新當選之理事，

須辭去理事並遞補一名。依本學會章程第十七條「本會理、監事任期均為二年，

連選得連任。理、監事遇有出缺，由候補理、監事依次遞補，以補足前任任期為

限」規定，並根據本屆新任理監事會選舉投票結果，低於簡先生得票數之最高票

依序為李英明會友(候補一)，吳添益會友(候補二)及莊俊釗會友(候補三)，故擬請

李先生遞補理事，提請討論。

決議：通過由李英明先生遞補理事。

案由六：IUSS榮譽會員候選人提名案。

說明：IUSS近日來函，鼓勵各國學會提名榮譽會員，提請討論。

決議：本學會通過提名由 陳尊賢常務理事參加世界土壤科學聯盟(IUSS)榮譽會員票選。

五、臨時動議

提案一：104年收支決算表及 105年收支預算表需修正後附上。

決議：決議由秘書組將 104年收支決算表及 105年收支預算表重新修正並補齊後(附件一)，

連同會議紀錄送至內政部備查。。

提案二：土壤巡迴車是否可成為學會常態性活動，並由北中南各校常態性支援學生人力及職

業駕駛，希望可於七校土壤調查聯合活動提進行學生意願調查。

決議：該提案將於 105年七校土壤調查聯合活動提進行學生意願調查並討論。

六、散會  下午 1:40散會。

理事長  許正一